高升控股股份有限公司

 1

证券代码：000971         证券简称：ST 高升       公告编号：2022-74 号

高升控股股份有限公司

关于全资子公司对外投资设立合资公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

（一）对外投资基本情况

根据战略发展规划，高升控股股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司

北京高升数据系统有限公司（以下简称“北京高数”）拟与科左后旗城市投资经营

有限责任公司（简称“科左后旗城投公司”）以现金出资方式共同投资设立内蒙古

金白驹新能源有限公司（以下简称“金白驹新能源”）、内蒙古麒迹科技有限公司

（以下简称“麒迹科技”）两家公司。其中，金白驹新能源注册资本 15,000 万元，

北京高数拟认缴出资 9,000 万元，占注册资本的 60%，科左后旗城投公司拟认缴

出资 6,000 万元，占注册资本的 40%；麒迹科技注册资本 10,000 万元，北京高数

拟认缴出资 6,000 万元，占注册资本的 60%，科左后旗城投公司拟认缴出资 4,000

万元，占注册资本的 40%。双方已于 2022 年 11 月 20 日就上述投资事项签署了

《出资协议》，目前正在准备办理两家公司的相关工商登记手续。

（二）审议情况

2022 年 11 月 18 日，公司召开第十届董事会第九次会议，审议并通过了《关

于全资子公司对外投资设立合资公司的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市

规则》及《公司章程》规定，本次对外投资在公司董事会审批范围内，无需提交

公司股东大会审议。本次对外投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

        高升控股股份有限公司

 2

二、合作各方基本情况

（一）北京高升数据系统有限公司

法定代表人：李耀

注册资本：10,000 万人民币

经营范围：数据处理（不含银行卡中心及ＰＵＥ值在 1.5 以上的云计算数据

中心）；技术开发、技术转让、技术咨询（中介除外）、技术服务；财务咨询（不

得开展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代理记账等需经专项审批的业务，

不得出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估报告等文字材料）；投资

咨询、商务信息咨询、技术咨询（中介除外）；市场营销策划；计算机系统集成；

网页设计；设计、制作、代理、发布广告；网上经营、销售计算机软硬件及辅助

设备、电子产品、通讯设备（卫星接收设备除外）、服装、箱包、日用杂品、办

公用品、文具；经营电信业务；从事互联网文化活动。（市场主体依法自主选择

经营项目，开展经营活动；经营电信业务、从事互联网文化活动以及依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册地址：北京市房山区长沟镇长沟大街 17 号

统一社会信用代码：91110111MA001MG8X1

股权结构：高升控股股份有限公司持有其 100%股权。

（二）科左后旗城市投资经营有限责任公司

法定代表人：董金朋

注册资本：12,000 万人民币

经营范围：许可项目：建设工程施工；房地产开发经营；牲畜屠宰；食品生

产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：工程管理服务；市政设施管

理；煤炭及制品销售；土地使用权租赁；土地整治服务；卫星通信服务；5G 通

        高升控股股份有限公司

 3

信技术服务；食用农产品初加工；食用农产品零售；污水处理及其再生利用。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动。）

注册地址：科左后旗甘旗卡镇博王大街中段

统一社会信用代码：911505227870681125

股权结构：科左后旗财政局持有其 100%股权。

科左后旗城投公司不是失信被执行人，与公司不存在关联关系。

三、投资标的基本情况

（一）内蒙古金白驹新能源有限公司

1、基本情况

公司类型：有限责任公司

注册资本：人民币 15,000 万元

出资方式及出资比例：各方均以货币出资，其中，北京高数认缴出资人民币

9,000 万元，占注册资本总额的 60%，科左后旗城投公司认缴出资人民币 6,000

万元，占注册资本总额的 40%。

注册地点：内蒙古自治区通辽市科尔沁左翼后旗

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；节能管理服务；工

程和技术研究和试验发展；环保咨询服务；资源再生利用技术研发；环境保护专

用设备销售；区块链技术相关软件和服务；新材料技术研发；电力行业高效节能

技术研发；运行效能评估服务；新材料技术推广服务；市场调查（不含涉外调查）；

会议及展览服务；计算机系统服务；互联网数据服务；软件开发；计算机软硬件

及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；电子产品销售；森林固碳服务；

大气污染治理；大气环境污染防治服务；企业管理；建筑材料销售；金属材料销

售；建筑装饰材料销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；咨询策划服务；

以自有资金从事投资活动；广告发布；广告设计、代理；业务培训（不含教育培

        高升控股股份有限公司

 4

训、职业技能培训等需取得许可的培训）；电池销售；电池制造；数字内容制作

服务（不含出版发行）；信息系统集成服务；云计算装备技术服务；工业互联网

数据服务；信息技术咨询服务；数据处理和存储支持服务；招投标代理服务；新

兴能源技术研发；太阳能发电技术服务；风力发电技术服务；市政设施管理；城

乡市容管理；数字文化创意内容应用服务；规划设计管理；园区管理服务；物业

管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项

目：建设工程施工；非煤矿山矿产资源开采；矿产资源勘查；房地产开发经营；

建设工程设计；建设工程监理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记为准。

2、合资公司进入新能源领域的基本情况

（1）规划中的营业内容

根据合资公司设立的初步规划，金白驹新能源将在科左后旗零碳产业基地内

建设新能源云计算数据中心、投资建设新能源云计算数据中心的储能电站，在建

设储能电站的基础上自行投资新能源光伏或风能发电，并将负责运营科左后旗零

碳产业园。前期该公司将与股东科左后旗城投公司合作进行园区基建工作，与北

京高数合作进行数据中心规划建设工作。合资公司将结合通辽科左后旗丰富的光

伏及风能新能源资源，发挥企业资本、市场及技术优势，以“数据中心+绿色电

力”的源网荷储一体化项目，带动零碳的数字产业全链条融合发展，建设全国一

体化算力网络，打造建设科左后旗零碳产业园，推动云计算、新能源储能、文化

旅游、金融投资等县域经济产业链发展，建设大数据产业与数字产业碳中和示范

基地。

（2）合资公司项目情况

实施进度：合资公司拟主要投资的科左后旗零碳产业园项目已与科尔沁左翼

后旗人民政府达成初步一致，待合资公司相关工商登记手续办理完成后即可进入

        高升控股股份有限公司

 5

项目启动阶段。项目启动后，将逐步进行项目的初步设计规划编制、报批及施工

前的准备工作等。

人员、技术、管理等要求：承担本项目的团队需有丰富的储能建设及 IDC

建设经验、运营管理经验。项目建设需新能源、电池、材料及 IDC 等方面专业

人才，并亟需优化完善市场化的人才引进机制、用人机制和考核激励机制，夯实

人力资源保障基础。

可行性分析及市场前景：新能源零碳产业园作为新型的产业基础服务平台，

属于战略性新兴行业领域，行业整体处于初创期，但目前已有数十个省份出台了

与之相关的政策文件，部分地区也进行了试点落地。北京高数本次与科左后旗城

投公司合作设立合资公司并进行科左后旗零碳产业园项目的建设运营，将依托政

府平台、结合公司自身信息技术相关优势，促进项目的规划落地。

（3）项目相关风险

市场推广风险：零碳产业园区处于起步阶段，当地企业信任度、产业园区及

大数据平台构建可用度等问题都会对市场推广提出较高的挑战，使产业园区的运

营存在较大不确定性；

人才风险：市场上具有新能源大数据产业背景的高端领军人才仍然缺乏，专

业人员储备不足。合资公司相关业务在快速发展过程中人才需求较大，人才的相

对缺乏可能对业务发展增加一定的风险和不确定性；

技术风险：主要指技术研发、产品开发以及技术迭代带来的风险。目前，新

能源零碳园区建设、大数据服务平台建设所涉及的各技术领域，处于快速变化之

中，并需要一定的研发周期，必须紧跟国内外技术研发趋势，同时以实际应用为

基础不断创新，这对研发的速度和应变能力提出了很高的要求。

（二）内蒙古麒迹科技有限公司

1、基本情况

公司类型：有限责任公司

        高升控股股份有限公司

 6

注册资本：人民币 10,000 万元

出资方式及出资比例：各方均以货币出资，其中，北京高数认缴出资人民币

6,000 万元，占注册资本总额的 60%，科左后旗城投公司认缴出资人民币 4,000

万元，占注册资本总额的 40%。

注册地点：内蒙古自治区通辽市科尔沁左翼后旗

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；数字内容制作服务（不含出版发行）；互联网数据服务；游览景

区管理；旅行社服务网点旅游招徕、咨询服务；组织文化艺术交流活动；会议及

展览服务；畜牧渔业饲料销售；肥料销售；母婴生活护理（不含医疗服务）；家

政服务；体育赛事策划；体育竞赛组织；服装制造；服装服饰零售；包装服务；

户外用品销售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；非公路休闲车

及零配件制造；非主要农作物种子生产；农作物种子经营（仅限不再分装的包装

种子）；汽车零配件零售；汽车零部件及配件制造；电影摄制服务；企业形象策

划；广告设计、代理；广告制作；广告发布；园林绿化工程施工；城市绿化管理；

城市公园管理；森林公园管理；园区管理服务；酒店管理；再生资源回收（除生

产性废旧金属）；再生资源销售；生产性废旧金属回收；再生资源加工；食用农

产品零售；非食用农产品初加工；初级农产品收购；小微型客车租赁经营服务；

汽车销售；二手车经纪；租赁服务（不含许可类租赁服务）；人工智能行业应用

系统集成服务；养老服务；机动车驾驶员培训。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：旅游业务；饲料生产；肥料生产；

农药生产；农药零售；农药批发；医疗服务；包装装潢印刷品印刷；林木种子生

产经营；主要农作物种子生产；农作物种子经营；水产苗种生产；草种生产经营；

转基因农作物种子生产；在线数据处理与交易处理业务（经营类电子商务）；营

业性演出；音像制品制作；电子出版物制作；互联网信息服务；房地产开发经营；

住宿服务；机动车检验检测服务；食品生产；食品销售；报废电动汽车回收拆解；

        高升控股股份有限公司

 7

建设工程设计；建设工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记为准。

2、规划中的营业内容

根据合资公司设立的初步规划，麒迹科技将负责科左后旗零碳产业园入驻企

业的信息化建设服务，结合公司体系多年积累的 IDC 行业资源及融媒体服务经

验，并结合金白驹新能源公司经营的电力储能服务，在满足现有 IDC 行业效率

优化、成本管控及市场拓展等方面用电需求的情况下，为县域经济产业链各相关

企业提供该行业配套的 IDC 及融媒体等服务。

上述两个合资公司均不涉及住宅及商业类房地产开发与经营业务。

四、对外投资协议的主要内容

（一）内蒙古金白驹新能源有限公司

1、协议主体

甲方：北京高升数据系统有限公司

乙方：科左后旗城市投资经营有限责任公司

2、金白驹新能源公司注册资本为人民币 15,000 万元，各方的出资额、出资

方式及股权结构如下：

股东名称 出资形式
认缴出资

（万元）
出资比例

北京高升数据系统有限公司 货币 9,000 60%

科左后旗城市投资经营有限责任公司 货币 6,000 40%

合计  15,000 100%

3、公司治理结构

（1）公司设董事会，董事会由 3 名董事组成，其中甲方委派 2 名董事，乙

方委派 1 名董事。公司董事长由甲方委派的董事担任。

（2）公司董事为公司法定代表人。

（3）公司总经理由董事长提名，董事会聘任；公司财务负责人由甲方推荐，

        高升控股股份有限公司

 8

董事会聘任，负责组织领导财务部门的工作。公司经营管理层随着公司规模的扩

大逐步配备。

（4）公司实行董事会领导下的总经理负责制，公司总经理负责公司的日常

经营和管理，总经理对董事会全面负责，每周向公司董事长就经营管理工作进行

日常汇报，执行董事会的各项决定，组织领导公司的日常经营管理工作。公司日

常工作中重要问题的决定，应由总经理提请由董事会决定。

4、违约责任

由于一方过错，造成本协议不能履行或不能完全履行时，由过错方承担其行

为给公司及其他股东方造成的损失。

由于一方过错，造成公司未能设立，则过错方应承担公司设立过程中产生的

所有费用。

5、本协议经甲、乙双方有权审批机构审议通过后，经各自法定代表人签字

或盖章并加盖公章后生效。

（二）内蒙古麒迹科技有限公司

1、协议主体

甲方：北京高升数据系统有限公司

乙方：科左后旗城市投资经营有限责任公司

2、麒迹科技公司注册资本为人民币 10,000 万元，各方的出资额、出资方式

及股权结构如下：

股东名称 出资形式
认缴出资

（万元）
出资比例

北京高升数据系统有限公司 货币 6,000 60%

科左后旗城市投资经营有限责任公司 货币 4,000 40%

合计 货币 10,000 100%

3、公司治理结构

（1）公司设董事会，董事会由 3 名董事组成，其中甲方委派 2 名董事，乙

方委派 1 名董事。公司董事长由甲方委派的董事担任。

        高升控股股份有限公司

 9

（2）公司董事为公司法定代表人。

（3）公司总经理由董事长提名，董事会聘任；公司财务负责人由甲方推荐，

董事会聘任，负责组织领导财务部门的工作。公司经营管理层随着公司规模的扩

大逐步配备。

（4）公司实行董事会领导下的总经理负责制，公司总经理负责公司的日常

经营和管理，总经理对董事会全面负责，每周向公司董事长就经营管理工作进行

日常汇报，执行董事会的各项决定，组织领导公司的日常经营管理工作。公司日

常工作中重要问题的决定，应由总经理提请由董事会决定。

4、违约责任

由于一方过错，造成本协议不能履行或不能完全履行时，由过错方承担其行

为给公司及其他股东方造成的损失。

由于一方过错，造成公司未能设立，则过错方应承担公司设立过程中产生的

所有费用。

5、本协议经甲、乙双方有权审批机构审议通过后，经各自法定代表人签字

或盖章并加盖公章后生效。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资的目的及对公司的影响

近年来，国家倡导以低碳化、绿色化、智能化为经济主导方向。北京高数在

数字化、智能化解决方案方面拥有较丰富的案例应用和技术积累，为集合各方优

势资源，响应实体经济高质量发展号召指引，北京高数与科左后旗城投公司共同

投资设立合资公司，借助新一代数智化技术和地方新能源资源，赋能传统产业转

型升级，打造数字经济新优势的同时助力企业运行降本增效。

本次对外投资设立合资公司，有利于完善公司产业布局，提高公司的市场竞

争力与利润增长点，并有利于充分利用合作各方各自优势，共同发展、合作共赢，

进一步实现公司及股东利益最大化，符合公司的战略发展规划。

        高升控股股份有限公司

 10

目前尚无法预测此次合作对公司未来各会计年度财务状况、经营业绩的影响，

本次投资的资金来源为子公司自有资金，不存在损害公司及全体股东，特别是中

小股东利益的情形，对外投资协议的履行对公司业务独立性不构成影响。

（二）本次对外投资可能存在的风险

本次对外投资设立合资公司，尚需当地工商行政管理部门等有关审批机关的

核准，能否通过相关核准以及最终通过核准的时间均存在不确定性。合资公司设

立后，尚需获取相应资质和牌照，未来经营管理过程中也可能面临市场竞争加剧、

政策调整、技术升级替代、人才管理等不确定因素的影响，存在一定的市场风险、

政策风险、技术风险、管理风险等。合资公司未来投入的成本、获得的收入、投

资收益及对公司整体财务状况的影响均存在较大不确定性，敬请广大投资者谨慎

投资，注意投资风险。

公司将密切关注市场与行业发展动态，督促并协助合资公司建立完善的内部

风险控制体系，积极防范及化解各类风险。同时，公司将持续跟进合资公司设立

进展情况，按照相关规定履行信息披露义务。

六、备查文件

1、第十届董事会第九次会议决议；

2、《关于共同设立内蒙古金白驹新能源有限公司的出资协议》；

3、《关于共同设立内蒙古麒迹科技有限公司的出资协议》。

特此公告。

高升控股股份有限公司董事会

二〇二二年十一月二十一日